ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÀM RỒNG

Số:       /UBND - CSXH
V/v tăng cường thực hiện công tác

phòng, chống tai nạn, thương tích ở

trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Hàm Rồng, ngày      tháng     năm 2025

        Kính gửi:

                         -  Trưởng Trạm y tế phường;

                         -  Công an phường;

                         -  Các nhà trường;

                         -  Các bộ phận liên quan;

                         -  Tổ trưởng tổ dân phố, làng.

Thực hiện Công văn số 2496/UBND-LĐTB&XH ngày 08/4/2025 về việc tăng

cường thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích ở trẻ em. Chủ tịch Ủy ban

nhân dân phường đề nghị các bộ phận có liên quan, trưởng  phố, làng thực hiện nội dung

như sau:

1. Công chức Văn hóa – xã hội (Phụ trách LĐTBXH)

 Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ liên quan

về kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; các quy định về tiêu

chuẩn, tiêu chí an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và giải pháp, biện pháp

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

Thực hiện tốt các hoạt động thăm hỏi, động viên, hỗ trợ gia đình có trẻ em tử vong

do tai nạn thương tích, nhất là tai nạn đuối nước, cháy nổ trên địa bàn (nếu có). Theo dõi,

thống kê các vụ việc trẻ em tử vong do tai nạn, thương tích để báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Công chức Văn hóa – xã hội (Phụ trách Văn hóa – thông tin)

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống phát thanh nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của gia đình và cộng đồng bảo đảm an toàn cho trẻ em trong những dịp lễ và ngày

nghỉ hè trẻ không đến trường. Phối hợp với các trường học đẩy mạnh các hoạt động thông

tin, tuyên tuyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn, thương tích. Tăng

cường đưa tin, bài thông tin, cảnh báo về các nguy cơ và biện pháp phòng tránh tai nạn

đuối nước cho trẻ em và tuyên truyền gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám sát

nhắc nhở trẻ em về nguy cơ bị tai nạn, thương tích.

3. Công chức Địa chính xây dựng và tổ quy tắc phường

Tổ chức kiểm tra, rà soát, lập bản đồ, cắm biển phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ

em trên địa bàn.

Rà soát, thống kê cụ thể số lượng, diện tích mặt nước có nguy cơ gây đuối nước đối

với trẻ em (thống kê cụ thể số lượng ao, hồ, kênh mương, hố nước, công trình chứa nước,

khu vực nước sâu, nguy hiểm…) để tổ chức cắm biển cấm, biển cảnh báo nhằm loại bỏ

các nguy cơ gây đuối nước với trẻ em.

Lập bản đồ cảnh báo các khu vực, địa điểm nước sâu, nguy hiểm có nguy cơ đuối

nước đối với trẻ em.

4. Đối với Trạm y tế

Chủ trì triển khai thực hiện xây dựng “ Cộng đồng an toàn, phòng chống tai

nạn, thương tích trẻ em”, có phương án sơ cứu, cấp cứu, điều trị, phục hồi chức

năng kịp thời cho trẻ bị tai nạn thương tích để giảm tử vong, tàn tật và các tổn

thương về sức khỏe trẻ em.

Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực về sơ cứu, cấp cứu,

điều trị, chăm sóc cho trẻ em bị tai nạn, thương tích.

         Triển khai các biện pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bảo đảm an toàn, phòng

chống tai nạn thương tích, đuối nước phòng, chống xâm hại trẻ em ở gia đình, cộng

đồng. Tuyên truyền cho người dân về tầm quan trọng của sơ cấp cứu tại chỗ, cách

xử trí và sơ cứu ban đầu cho trẻ em bị tai nạn, thương tích trong lúc chờ cán bộ y tế

đến hỗ trợ.

         5. Công an phường

Thường xuyên tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và xử

lý nghiêm các hành vi, vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường thủy,

phòng cháy, chữa cháy…và các vi phạm về an ninh trật tự, an toàn xã hội, triển khai

thực hiện kịp thời các hoạt động cứu hộ, cứu nạn khi có vụ việc đuối nước trẻ em

xảy ra.

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an

toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em. Phối hợp với các cơ quan

chức năng điều tra, xác minh nguyên nhân các vụ đuối nước gây tử vong ở trẻ

em(nếu có); xử lý nghiêm minh trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân (nhất là người

đứng đầu cơ quan, đơn vị, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em) khi không thực hiện đầy

đủ trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em và các biện pháp phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em theo quy định của pháp luật.

5. Các nhà trường

Chủ động nghiên cứu áp dụng phương pháp 5S (gồm: sàng lọc, sắp xếp, sạch

sẽ, săn sóc, sẵn sàng là công cụ quản lý đã được áp dụng thành công trong nhiều

lĩnh vực giúp tạo ra môi trường làm việc và học tập, sinh sống an toàn, ngăn nắp dễ

kiểm soát và giảm thiểu các yếu tố gây tai nạn) trong việc xây dựng duy trì và nhân

rộng các mô hình “ Ngôi nhà an toàn” và “ Trường học an toàn” nhằm cải thiện môi

trường học tập, vui chơi, đảm bảo cho trẻ em phát triển lành mạnh.

Tăng cường tuyên truyền cho phụ huynh học sinh tổ chức sinh hoạt ngoại

khóa nhằm hướng dẫn trang bị kiến thức cho trẻ em kỹ năng thoát hiểm khi gặp sự

cố dưới nước, kỹ năng an toàn khi tham gia tắm, bơi, các hoạt động ở môi trường

nước (khi tham gia các hoạt động ở môi trường nước phải chọn những nơi an toàn,

có nhân viên cứu hộ, có người lớn biết bơi đi cùng, không bơi lội ở những nơi vắng

vẻ mà không có người giám sát theo dõi). Phổ biến, hướng dẫn cho trẻ em: thông

tin, thông báo cho người lớn khi có bạn đuối nước, không tự cứu bạn khi không biết

bơi; hướng dẫn và thực hành các kỹ năng sơ cứu ban đầu như: hô hấp nhân tạo , hà

hơi thổi ngạt….

Hướng dẫn trẻ em quy định và cách sử dụng các phương tiện cứu sinh như: áo

phao, phao bơi, các vật nổi….khi bơi và tham gia giao thông đường thủy (tàu, đò,

thuyền). Đồng thời, hướng dẫn trẻ nhận ký hiệu, biển cảnh báo, biển cấm tại các khu

vực nước sâu nguy hiểm có nguy cơ cao gây đuối nước.

Tuyên truyền giáo dục, nhận thức, trách nhiệm cho toàn bộ giáo viên, phụ

huynh và học sinh về công tác phối hơp quản lý học sinh, công tác phòng, tránh tai

nạn thương tích, xâm hại trẻ em; thường xuyên tổ chức sinh hoạt tập thể để nhắc

nhở, khuyến cáo học sinh các biện pháp phòng tránh tai nạn thương tích như: tai nạn

đuối nước, tai nạn giao thông; tai nạn do ngã, bỏng, cháy nổ…

Thường xuyên rà soát, kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học,

thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt như: phòng học, đồ dùng thí

nghiệm, tường rào, lan can…trong khuôn viên nhà trường; Kịp thời sửa chữa, thay

thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu chí an toàn, phòng chống tai nạn  thương tích trẻ em.

7. Đối với các phố, làng

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của

phố, làng lồng ghép các hội nghị của phố, làng về các biện pháp phòng chống tai

nạn thương tích, tai nạn đuối nước ở trẻ em( tập trung trong mùa hè, kỳ nghỉ hè,

nghỉ lễ của học sinh; mùa mưa bảo, lũ lụt, ngày Thế giới phòng, chống đuối nước

25/7…)

 Đồng thời thực hiện rà soát, phát hiện kịp thời các điểm có nguy cơ xảy ra tai

nạn để báo cáo với UBND phường chỉ đạo các bộ phận có liên quan để có biện pháp

chủ động phòng ngừa tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước cho trẻ em như làm nắp

đậy tại các cống, các dụng cụ chứa nước, rào chắn, đặt biển cảnh báo tại các sông,

ao, hồ, khu vực công trình đang thi công, đặc biệt khu vực đê Sông Mã bảo đảm an

toàn cho trẻ em. Các phố báo cáo kịp thời các vụ việc xảy ra tại nạn thương tích, tai

nạn đuối nước gây tử vong trẻ em.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đề nghị các bộ phận có liên quan, các tổ

dân phố, làng nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

                    Nguyễn Lê Hùng

		2025-04-10T16:15:45+0700

		2025-04-10T16:37:25+0700

		2025-04-10T16:37:40+0700

		2025-04-10T16:40:17+0700